

# GŁOS NARODU

NR. 158. — ROK XXXVII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

CZWARTEK

19. CZERWCA 1930.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obszarze Państwa pols. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie . . . . .	6*20 zł.	5*70 zł.	6*20 zł.	9.50 zł.	5*70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 190. ADMINISTRACJA Nr. 3344. DRUKARNIA Nr. 3344 i 4406. ODDZIAŁ WE LWOWIE GRODECKA 2 B. TEL. 4878.

## Szkoła demoralizacji.

Wielkim i średnim rolnikom obóz rządowy nie szczędzi obietnic, oraz — w miarę możliwości — różnych zarządzeń polityczno-agrarnych, które mają podnieść znikającą gwałtownie dochodowość ich gospodarstw. Jeszcze większą czulość okazuje przemysłowcom, choć, co prawda, jest ona więcej platoniczna, niż miłość dla ziemian.

Ale najciekawiej wygląda stosunek sanacji do robotników. Odebrano im samorząd Kas Chorych, pozbawiono — przez unieruchomienie Sejmu — wpływu ich reprezentantów na ustawodawstwo, ale zato zachowano dla nich jedno prawo: prawo uprawiania demagogii. Wolno im, o ile stoją pod sztandarem rządowym, uprawiać najbardziej obokurą demagogię klasową, niewiele ustępującą komunizmowi, wolno im licytować się z PPS. w marksizmie i radykalizmie.

Wyrazem tej deprawującej polityki w kołach robotniczych jest osławiona BBS. Krzycząc przy każdej sposobności „Niech żyje Piłsudski“, „partja“ ta atakuje równocześnie z furją socjalistów opozycyjnych za ich „sojusz z reakcją“, za bratanie się z „krwawymi katami proletariatu“, za popieranie nacjonalizmu i kapitalizmu! Dla BBS. także Macdonald jest „nacjonalistą“ („Niech angielscy socjaliści przestaną być skrajnymi nacjonalistami, to możemy z nimi pogadać jako równi z równymi“ — czytamy w mowie p. A. Czuma, ogłoszonej na całej stronie „Przedświtu“), a prawdziwy, rewolucyjny marksizm reprezentują oni, behesowcy z pp. Moraczewskim i Jaworowskim na czele... Wewnętrzne zakłamanie BBS. sprzeczność między jej programem partyjnym, bądźco bądź socjalistycznym, a polityką rządu, który popiera, a która jest i antydemokratyczna i — siłą rzeczy — antyrobotnicza, zmusza agitatorów behesowskich do nieprawdopodobnych wprost koziołków logicznych i politycznych, aby utrzymać choćby część robotników pod sztandarami socjalizmu rządowego. W ten sposób stała się BBS. szkołą najgorszej demoralizacji politycznej robotników. Nie dziwimy się, że Czuma, skazany nieadwornie za komunizm, gra tam teraz rolę bardzo wybitną. BBS wychowuje przecież robotników na najlepszych komunistów.

Oto np. znajdujemy w „Przedświcie“ sprawozdanie z wiecu BBS w Jaworznie, na którym głównym mówcą był p. Czuma. „Chłopi, drobnomieszczactwo, inteligencja pracująca, a przede wszystkim robotnicy — wolał socjalista rządowy — znajdują się w rozpaczliwym położeniu... Chłopi, ta najlichnieszka warstwa społeczna, jest w zupełnej ruinie. Chłop nie może płacić podatków... Drobnomieszczactwo też nad brzegiem ruiny. Zato te dziesiąte tysięcy uprzywilejowanych żyją w luksusie i rzucają na wszystkie strony milionami“. I oto BBS oskarża „cekawistów“, tj. PPS, że „prowadzą walkę z rządem, ani słowem nie wspominając o rzeczywistych winowajcach, to jest o kapitalistycznych „rekinach“. Jest to — wola p. Czuma — „przemysłany machjawkizm, jest to odwracanie uwagi klasy robotniczej od faktycznej walki o polepszenie warunków pracy... aby obronić w ten sposób prawdziwego wroga klasy robotniczej, tj. kapitalistów“. Na szczęście są jeszcze „marksisci“ naturalnie nie ze szkoły Niedziałkowskiego“, którzy — zapewnia leader BBS — walczą „przeciwko obecnemu ustrojowi, o socjalizm“. Oni nie sprzymierzyli się „z endecją, chadecją i paskopiasdami“, oni nie pozwolą, by „w wolnej Polsce basal bezkapitał“.

Czyż to nie budujące? Walkę z „rekinami kapitalizmu“ prowadzi socjalizm sanacyjny! Słuchajcie panowie z Lewiatana, wy, którzy swymi pieniędzmi podtrzymujecie system obecny, wy, którzy od rządu domagacie się kredytów, ulg celnych i innych korzyści, by utrzymać swe warsztaty, wy, którzy twierdzicie, że należy zmniejszyć

ciężary społeczne... Wiec behesowski uchwała, że „tylko zmiana ustroju na socjalistyczny uratuje społeczeństwo przed zagładą“, że trzeba już teraz „uspołecznic warsztaty, a przede wszystkim dojrzały do uspołecznienia przemysł górniczy“, pierwszym zaś etapem na tej drodze ma być „pełna kontrola nad produkcją, wykonywana przez organa zorganizowanej klasy robotniczej“. Oddajcież — panowie przemysłowcy z Łodzi, czy z Zagłębia — przyjaciółom swoim z BBS kontrolę nad warszemi fabrykami, a następnie pozwólcie je „uspołecznic“...

Wśród rezolucyj BBS znajduje się m. i. żądanie „wprowadzenia ustawy o ubezpieczeniu na starość drogą dekretu Prezydenta z pominięciem drogi sejmowej“. Innymi słowy, prośba o złamanie konstytucji, tak podobna do tyłu błagań o zamach stanu, jakie stale zanoszą konserwatyści sanacyjni...

Oto jeden z tyłu w naszej sanacyjnej Polsce obrazków deprawacji politycznej.

Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili, Starostwo Grodzkie w Krakowie nie przyjęło do wiadomości zgłoszonego odczytu A. Nowaczyńskiego p. t. „Gazy nad Warszawą“, żądając przedłożenia streszczenia odczytu.

Odczyt Nowaczyńskiego był wygłoszony w pięciu wielkich miastach Polski i nigdzie od prelegenta nie żądano streszczenia. Ale nawet o treści odczytu mogło dowiedzieć się Starostwo Grodzkie z obszernego streszczenia, zamieszczonego niedawno w „Nowym Dzienniku“ (dwa artykuły korespondenta warszawskiego „N. Dz.“, pisane nawet z życzliwością!). Również i „Głos Narodu“ niedawno piórem swego redaktora lwowskiego poddał krytyce odczyt Nowaczyńskiego z punktu widzenia pacyfistycznego. Sądźmy, że Starostwo Grodzkie choćby ze względów cenzuralnych czyta dzienniki.

Odczyt Nowaczyńskiego nawołuje do czujności duchowej wobec grozy ewentualnej przyszłej wojny gazowej z Niemcami, i jako taki, ma charakter wybitnie propagandystyczny. Nie wątpimy, że Starosta grodzki, jako dobry i czujny Polak, znajduje się na odczytanie jeden z pierwszych.

### Biuro rejestracji łamania prawa.

Warszawa, 17. 6. (Telef. wł.) „ABC“ donosi, że w łonie centrolewu powstał projekt utworzenia biura, które miałoby nazwę Biura Rejestracyjnego. Zadaniem Biura byłaby rejestracja faktów łamania prawa i ustaw przez urzędników państwowych, od najwyższego szczebla, aż do najniższego.

### P. Szymański namyślił się I... ODWOŁAŁ KONWENT SENJORÓW.

Warszawa, 17. 6. (Telef. wł.) Na wtorek zapowiedziano odbycie konwentu seniorów Senatu. Posiedzenie nie odbyło się, nie wiadomo dlaczego. Z kół zbliżonych do marsz. Szymańskiego dowiadują się, że p. Szymański przyszedł do przekonania (!), że wbrew pierwotnym przypuszczeniom (!) nie zachodzą żadne kwestje formalne, które wymagałyby uprzedniego porozumienia się przewodniczących klubów (!). Faktycznie jednak p. Szymański prawdopodobnie chciałby uchylić się od dyskusji nad znanym pismem premiera Sławka.

Warszawa, 17. 6. (Telef. wł.) O wyroku Sądu Najwyższego, odrzucającym pretensje rodziny Habsburgów, obrońcy zawiadomili telegraficznie Fryderyka Habsburga, bawiącego na Węgrzech. Obszar dóbr, stanowiących przedmiot sporu obejmuje 30.000 ha ziemi i lasów. Rząd republiki austriackiej ocenił po wojnie wartość majątku na 100 milionów koron w złocie. Międzynarodowa Komisja Odszkodowawcza ustaliła wartość komory na 25 milj. koron w złocie. Polska ocena bez lasów opiewała na

## Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe, Chodniki, Kapy na łóżka, Koce i Pledy, Narzuty, Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe, Płaszczki gumowe i impregnowane.



## PRZEMYSŁ-LINOLEUM Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20  
50 własnych składów.

## Propaganda niem. za rewizją wschodniej granicy.

Warszawa, 17. 6. (Tel. wł.) Rząd niemiecki sprowadził trzech korespondentów pism amerykańskich nad granicę Polską. Korespondentów obwieziono wzdłuż Pomorza, poczem udali się oni do Tczewa, Gdańska i Gdyni, skąd odjechali do Królewca.

Dla uczestników międzynarodowego kongresu energetycznego, obradującego obecnie w Berlinie zorganizowano specjalne loty na

„Zeppelinie“, nad pograniczem na Górnym Śląsku i w Prusach Wschodnich. Podczas lotu delegacji rządowi będą „uświadamiali“ zagranicznych przedstawicieli kongresu o konieczności rewizji granicy. Uczestników kongresu zapatrzone w mapę Rzeszy Niemieckiej, na której włączono w granicę Rzeszy Wielkopolską, oraz Alzację i Lotaryngię.

16 milionów koron zł., czyli 3 miliony dolarów.

### Umowa z Sowpoltorgiem przedłużona.

Warszawa, 17. 6. (Tel. wł.) Polskie Towarzystwo Handlu z Rosją „Polros“ podpisało umowę, przedłużającą współdziałanie tego towarzystwa w Sowpoltorgiem, organizacją importowo-eksportową rządu sowieckiego. Na jeden rok. W ciągu dwu lat działalność gospodarczą tej organizacji była bardzo wydajna. Za pośrednictwem Sowpoltorgu może się odbywać import do Zw. Sowieckiego tylko z Polski, natomiast eksport kierowany jest do Polski i innych krajów europejskich.

### Mościce uzyskały 9 milj. kredytu

Warszawa (PAT). Bank Gospodarstwa Krajowego uzyskał od swoich korespondentów zagranicznych kredyt na okres 18-miesięczny w wysokości 210.000 funtów szterlingów, czyli około 9 milionów złotych, przeznaczony dla Państwowej Fabryki Związków Azotowych w Mościcach. Powyższa pożyczka, uzyskana na dogodnych warunkach, będzie użyta na dalsze udoskonalenie urządzeń fabryki w Mościcach.

Warszawa (PAT). „Gazeta Polska“ zamieszcza notatkę stwierdzającą, że pogłoski o mającej nastąpić niebawem nominacji p. Aleksandra Skrzyńskiego na stanowisko posła polskiego w Berlinie, są bezpodstawne

### Zona Naumowa jedzie do Polski.

Warszawa 17. 6. (Telef. wł.) Zona Naumowa jedzie z Paryża do Polski, aby zająć się leżącym w szpitalu w Białej Podlaskiej, jej mężem.

Nagły wyjazd Zony Naumowa z Paryża wywołał ostatnio najgłośniejsze domysły i przypuszczenia. Obiegające w prasie paryskiej wersje tłumaczyły jej zniknięcie nowym aktem terronu ze strony poselstwa sowieckiego w Paryżu).

### STRAJK W ŻARGONOWYM PIŚMIE.

Warszawa, 17. 6. (Tel. wł.) Od kilku dni trwa w piśmie żargonowym „Moment“, strajk na tle zatargu o place.

Warszawa, 17. 6. (Tel. wł.) We wtorek wieczorem odbył się w sali rady miejskiej wiec w sprawie gwałtów na Kowieniszczyźnie. Referaty wygłosili pp.: Stroński i Róg oraz sen. Kamiński.

Warszawa, 17. 6. (Telef. wł.) Jak donoszą z Rygi, we wszystkich obwodach Moskwy i Petersburga zorganizowano specjalne szkoły antyreligijne dla dzieci i młodzieży. W Petersburgu ma być utworzony t. zw. uniwersytet ateistyczny, obliczony na 300 osób. Szkoły ateistyczne mają być zorganizowane w Charkowie, Kijowie i innych miastach.

## o czym piszą inni?..

### Pijawki — ofiarami.

P. Wygodzki, poseł z Klubu Żydowskiego, rozpisuje się w „Naszym Przeglądzie“ o — prześladowaniach żydów. Twierdzi, że się państwa nad nimi znęcają i stosują do nich tortury średniowiecznej inkwizycji... Przytoczył z tego niepoczytalnego wystąpienia charakterystyczny ustęp!

„Czy sumienie narodów — pyta p. Wygodzki — może przejść do porządku dziennego nad losem całego narodu, męczzonego i torturowanego przez nową inkwizycję bez końca i miary? Czy Liga Narodów może lekceważyć bohaterską i godną szacunku, bezprzykładną próbę, jaką naród żydowski podejmuje w Palestynie, celem wyrwania się z inkwizycji, łaknącej zamęczyć go na śmierć? Poza tem czy nie jest obowiązkiem Ligi podjęcie środków, by zapewnić żydom elementarne prawa w djasporze?“

Wobec tego żąda p. Wygodzki, by Liga Narodów ustaliła pewien „poziom kulturowy“, poniżej którego państwu nie wolno już zejść, by Agencja Żydowska miała prawo „reprezentowania“ żydów wobec L. N... Dopiero wtedy, gdy się to stanie, obiecuje p. Wygodzki cofnąć swoje oskarżenie, że żydzi żyją pod gwałtem inkwizycji.

Trzeba mieć naprawdę wiele cierpliwości, żeby te uwagi spokojnie przeczytać... Pijawki robią się ofiarami! Rabusie — pokrzywdzonymi! Cały świat opanowali i rządzą nim; zdobyli w Polsce handel, wykupują własność miejską, mają znakomitą pozycję w przemyśle i bankowości. I jeszcze skarżą się na inkwizycję!... Młodzi Grynbaumowie wpadają w ręce policji jako siewcy bolszewizmu i jeszcze mają odwagę żądać ustalenia „poziomu kulturowego“ w stosunku do tych podpalaczy państwa polskiego!

Niech się strzeżąc żydzi przeciągania napiętej już mocno struny! A takie wystąpienia, jak p. Wygodzkiego, do tego zmierzają! Miałyby to bowiem przedewszystkiem dla nich skutek — żalony!

### Nie udało się ze Stron. Chłopskiem.

„Polonia“ donosi o zupełnym niepowodzeniu sanacyjnego planu przeciągnięcia Stronn. Chłopskiego na stronę rządu. Do rozmów w tej sprawie wydelegowani byli przez BB. posłowie:

„Kościakowski, Polakiewicz i Kierzkowski, którzy kolejno zwracali się do przedstawicieli Stronnictwa Chłopskiego z szeregiem propozycji, opartych na instrukcjach, jakie otrzymali od kierownictwa Bloku Bezpartyjnego. Instrukcje te obiecywały Stronnictwu Chłopskiemu powiększenie ilości mandatów przy przyszłych wyborach. Do Stronnictwa Chłopskiego miała zostać przyłączona grupa postów włościańskich, znajdujących się obecnie w Bloku Bezpartyjnym (Bojko).

Cała akcja spaliła na panewce i spotkała się ze zdecydowanym oporem przywódców Stronnictwa Chłopskiego, którzy wobec zakładników sanacji potwierdzili swoje opozycyjne stanowisko wobec rządu, oraz solidarność z Centrolewem. Fakt ten spowodował wielkie zaniepokojenie wśród decydujących w sanacji czynników, stwierdza bowiem dobitnie odosobnienie sanacji w kraju, oraz zdecydowany wzrost nastrojów opozycyjnych wśród czynników najbardziej nawet oportunistycznie usposobionych.“

### Czyj podpis?

Pos. Stroński zajmuje się wyrażeniem p. Sławka (w piśmie do p. marsz. Senatu), że odezwa senatorów, w sprawie sesji nadzwyczajnej Senatu zawiera „niedopuszczalną i niewłaściwą krytykę aktu p. Prezydenta z dnia 20 maja“ (o zwolnieniu sesji Sejmu)... P. Stroński zwraca uwagę na to, że pod aktem z 20 maja widnieją dwa podpisy: „I. Mościcki, Prezydent Rzpltej“ i „Prezes Rady Ministrów: W. Sławek“.

„Otoż — pisze p. Stroński — wydaje się rzecz widoczna, że p. Prezes R. M. Sławek, mówiąc obecnie o... niedopuszczalnej i niewłaściwej krytyce aktu... Pana Prezydenta, zapomniał poprostu, że... on sam także był podpisanym pod tem rozporządzeniem z 20 maja b. r., którego krytykę uważa za... niedopuszczalną i niewłaściwą.“

A wobec tego konieczne jest zapytanie p. Prezesa R. M. Sławka, czy nigdy nie pomyślał o tem, po co właściwie obok Prezydenta Rzpltej podpisuje i on jeszcze jako Prezes Rady Ministrów? Otóż właśnie tylko i wyłącznie po to, aby... krytyka była dopuszczalna i właściwa, czyli, aby istniała odpowiedzialność.

Czyżby obecni pp. ministrowie myśleli, że ich podpis ma tylko znaczenie zdobnicze? Byłby to dowód próżności niczem nie uzasadnionej.“

## Rumunja przeciw rewizji traktatów pokojowych.

Powrotowi ks. Karola do Rumunii towarzyszyły głośne pogłoski, notowane przez prasę zagraniczną, że obecny władca Rumunii jest zwolennikiem porozumienia z Italią faszystowską (które w swoim czasie iniejąwał jen. Avereseu) i z Węgrami; mówiło się nawet, jakoby ks. Karol zamierzał załatwić cały konflikt węgiersko-rumunski w sposób całkiem już średnio-wieczny, bo przez — unję personalną dwóch krajów z domem panującym rumuńskim na czele.

Nie można ukrywać, że pogłoski te były niepokojące i niepokojąco działały tak we Francji, jak w Polsce... Z pewnością, teoretycznie rzecz biorąc, porozumienie rumuńsko-węgierskie, chociażby w formie unji personalnej byłoby korzystnym wypadkiem; usunęłyby jedno przynajmniej w Europie zarzewie niepokojów. Praktycznie jednak, pomijając jego niemożliwość w obecnym czasie, byłoby niebezpieczne; stałby się musiałoby źródłem nowych konfliktów międzynarodowych... Rozbiłyby Małą Ententę, a jeszcze jedno państwo (Rumunje) wpręgiły w rydwan polityki Mussoliniego, w blok przez niego cementowany, zwrócony — co, zdaje się, nie ulega wątpliwości — przeciw Francji i systemowi państw z nią związanych.

Dziś rozwiewają się powoli obłoki nagromadzone dookoła Bukaresztu w postaci tych pogłosek. Nie rozwiały się wprawdzie jeszcze zupełnie, ale są już tak lekkie, że nie powinny wywoływać na razie większego zaniepokojenia. Efekt ten sprawiły pierwsze wystąpienia króla Karola II. i premiera Maniu.

Oświadczenie p. Maniu, złożone przedtawicielom prasy zagranicznej, dotyczy głównie poglądu Rumunii na stan rzeczy w Europie. Wytworzony przez traktaty pokojowe i poglądu na sprawę Węgier.

P. Maniu opowiedział się zwolennikiem „nienaruszalności traktatów pokojowych i granic ustanowionych przez te traktaty“. W ten sposób — mamy wrażenie — odcinął swój rząd i państwo, którem kieruje, od prądów zmierzających zarówno do „gwałtownej“, jak i „pokojowej“ rewizji granic politycznych. Odcinął się w ten sposób nie tylko od oficjalnej polityki Węgier i Niemiec, ale także od nieoficjalnych,

choć silnych prądów rewizjonistycznych we Włoszech. Z pewnością też nie zdobył sobie P. Maniu swem wystąpieniem wielkich sympatij w tych krajach.

Nie mniej twarde pally z jego ust słowa odnośnie do Węgier. Oświadczył się kategorycznie przeciw powrotowi Habsburgów na Węgry.

„Rząd rumuński — powiedział — będzie zawsze przeciwny powrotowi Habsburgów na tron węgierski“.

Dodajmy do tych oświadczeń jeszcze ogólne zapewnienie pana Maniu, że „w dziedzinie polityki zagranicznej Rumunii nie zajdą żadne zmiany“, a otrzymany mniejszością wyraźny obraz poglądów króla Karola II. i jego rządu na obecną sytuację międzynarodową i aktualne jej problemy. Będzie kontynuował dotychczasową politykę rumuńską, opartą o dwie zasady: nienaruszalności traktatów pokojowych i sojuszków z państwami, które w utrzymaniu obecnych granic bezpośrednio są zainteresowane, w pierwszym więc rzędzie z Małą Ententą.

W ten sposób Rumunja, chwilowo przez zmianę na tronie wytracona z równowagi, wraca otwarcie na tradycyjną drogę w polityce międzynarodowej i zadaje klam wszystkim echem nadziejom tych, którzy z powrotem ks. Karola wiązali nadzieje na wywrócenie obecnego koncertu europejskiego.

Nie sposób jednak pominąć tu stanowiska Polski na tle tych wydarzeń. Właściwie źle się wyrażiliśmy. „Stanowiska“ niema, odkąd wobec Europy dopuściliśmy do wrażeń, jakoby Polska gotową była wejść w ścisłe oityczne porozumienie z rządem Mussoliniego. Jest natomiast chwyciwość, dwulicowość, która może mieć usprawiedliwienie w oportunistycznych względach, grozi jednak niebezpieczeństwem dla przyszłości Polski. Może bowiem spowodować taki stosunek Europy do nas, że nam już nikt nie będzie wierzył; ani Francja, której na perwy działa wizyta Grandiego, — ani Mała Ententa, którą niepokoi nasz stosunek do Węgier; nie mówimy już o Niemczech.

Polityka min. Zaleskiego postawiła Polskę w niezmiernie trudnym położeniu. W. Z.

## Czy utworzyć blok antysanacyjny?

(Dalszy głos w dyskusji).

Głos sen. Thulliego w nr. 152 „Gł. N.“ jest nie tylko opinią człowieka o głębokich przekonaniach katolickich i wielkiem wykształceniu, lecz także głosem wytrawnego polityka. Bo i jakże? Z kim tworzyć blok? Z socjalistami, w obronie demokracji! Taż to wygląda paradoksalnie! Wszak im o demokrację nie chodziło nigdy. I niech tylko p. Piłsudski usunie Prystora, a im odda Kasy Chorych, to wnet wyzbęda się swych gestów demokratycznych i będą jego najgorętszymi zwolennikami. Ich boli „kieszonki“ i to że im przecięto złotodajne źródło dochodów a nie dyktatura czy demokracja.

Dalej. Wiemy, że w centrolewie wodzą rej socjalści, a to samo byłoby i w „Bloku antysanacyjnym“. Czy ich rządy, łącznie z radykałami chłopskimi, byłyby lepsze od rządów sanacji? Głową ręczę, że gorsze. Narzeka się, że rządy sanacyjne nie przestrzegają ustaw. I te-

### Grają przez — korespondencję.

„Kurjer Poznański“ zauważa dowcipnie, że stosunek naczelnych władz państwowych ujawnia się obecnie w drodze — korespondencji.

„Mniej więcej dwa razy do roku odzywa się (na piśmie) p. Piłsudski i robi obrachunki z przeciwnikami za długie lata poprzednie. Odpowiada mu marsz. Daszyński w tej samej formie — i to nie odrazu, — używając pośredniej drogi jakichś „waleców“. I tak w kółko.

P. Sławek w miesiąc zgórą po wystąpieniu postów krytykuje je w liście do p. Szymańskiego, na co prawdopodobnie przyjdzie odpowiedź 29 czerwca na zjeździe centrolewu. A instytucja, przeznaczona do tego, aby rząd mógł szybko porozumiewać się z przedstawicielstwem ludności, stoi zamknięta.

Rząd ma czas! Wszystko to przypomina bardzo ulubioną przez p. Piłsudskiego grę w szachy. Tam to oprócz zwyczajnych partii przy stoliku twarzą w twarz, grywa się t. zw. partje korespondencyjne, w których poszczególne pociągnięcia komunikuje się przeciwnikowi listownie, telegraficznie, telefonicznie, czy przez radio. Jest to zabawa o tyle sympatyczna, że zwalnia obie strony od wątpliwej często przyjemności ogładania wzajemnych fizjognomij, ale wymaga — dużo czasu“.

## Ks. Prymas wzywa na Kongres Eucharystyczny.

Ks. Prymas Hlond wydał odezwę, wzywającą katolików do uczestnictwa w I. Polskim Kongresie Eucharystycznym w Poznaniu. „Kongres — czytamy w tej odezwie — ma być pogłębieniem naszego życia religijnego i doprowadzeniem jednostek, organizacji katolickich i narodu do źródła życia nadprzyrodzonego, do pełni chrześcijaństwa i boskich tajemnic apostołstwa. Kongres ma nas skupić około Eucharystji jako warunku zapowiedzi i początku tej czynnej i zbawczej rzeczywistości, do której wreszcie przejść musimy od obchodów, hasel i programów.“

Z obchodami poznańskimi niech się złączy Polska jak długa i szeroka, przejmując się tajemnicą Boga utajonego. Bo prawdziwe odrodzenie nasze dopiero wtedy się dokona, gdy Eucharystja przeniknie religijność duszy polskiej, stając się jej modlitwą i rozmyślaniem, życiem i pokarmem, a naszych organizacji i akcji katolickiej siłą i żywotnością. Krajowy Kongres Eucharystyczny, największe nasze święto religijne od zmartwychwstania Ojczyzny niech Chrystusa z zamkniętych kościołów i z zapomnienia w tabernakulum wniesie w duszę narodu, spragnioną Boga, świętości i mocy“.

## Wątpliwy komplement.

W jednym z wywiadów, jakich włoski minister spraw zagranicznych w czasie swego pobytu w Polsce udzielał, mówił on o marszałku Piłsudskim.

Ze zrozumiałych względów uchylił się od porównania go z Mussolinim. Te same zapewne powody powstrzymały go od porównania z którymśkolwiek z żyjących mężów stanu. Sięgnął do postaci, które już przeszły do historii. W historii i to najlepiej sobie znanej, bo własnego kraju, znalazł dwie postaci, które uważał za najbardziej odpowiednie do porównania: Mazziniego i Garibaldiego.

Wiadomo, że Mazzini odegrał bardzo wybitną rolę w zjednoczeniu Włoch, ale tylko jako genialny rewolucjonista, konspirator. Okazał zdolności swych jako kierownik nawy państwowej nie miał możliwości.

Garibaldi był dowódcą oddziałów rewolucyjnych i o laury męża stanu nigdy się nie ubiegał. (b)

## Zielone Świątki w Kijowie.

Nowe występy bezbożników.

„Kijowski Związek Bezbożników“ urządził w czasie Zielonych Świąt szereg pochodów i manifestacji antyreligijnych. W czasie, gdy tłumy pobożnych licznie były zgromadzone w świątyniach chrześcijańskich, przez ulicę ułasta przeszedł pochód bolszewicki. Niesiono liczne transparenty, z których jeden, niesiony przez dwunastu komunistów, głosił: „Przez z Bogiem i Św. Trójcą! Próż tego kilkunastu „komsomolew“ było bliźniaczo ucharakteryzowanych, co miało przedstawiać Chrystusa Pana, Matkę Boską i Świętych. Na czele pochodu szło trzech bezbożników, trzymających się za ręce. Jeden z nich przebrany był za cara, drugi za obywatela ziemskiego, trzeci za popa. Udając pijanych, wznosili okrzyki spróżne i bliźniacze. Przed nimi niesiono transparent z napisem: „Oto święta trójca, która dawniej rządziła Rosją! Proletarjacie z Zachodu, strząśnij u siebie podobną trójcę!“ W poniedziałek wieczorem urządzono bal maskowy w zaskwestrowanej, a slynej przed wojną, cerkwi św. Włodzimierza. Tam, gdzie był ołtarz, wzniesiono scenę dla popisów baletu. Dla „uświetnienia“ uroczystości antyreligijnej, sprowadzono kilkudziesięciu marynarzy z Odessy celem odegrania przez nich roli gwardji papieskiej. W pewnym momencie wniesiono na fotelu żydówkę, a za nią tablicę szkolną z napisem: „Papieżycza pozdrawia Watykan burżuazyjny“.

Oto krótki obrazek potworności sowieckiej, lecz jakże wymowny! „Rzecz charakterystyczną jest — dodaje dziennik rosyjski w Paryżu „Woskresienje“, skąd czerpiemy te wiadomości — że mimo takiego ośmieszania i prześladowania religij, wiara chrześcijańska rozszerza się w Rosji z niebywałą siłą“. Bolszewicy naznaczywszy kolosalne podatki na kościoły i cerkwie, oraz duchownych, doprowadzają do tego, że coraz to więcej zamyka się świątyni, gdyż wierni nie są w stanie płacić. Tu leży geneza perfidnych wymuszeń bolszewickich na temat „dobrowolnego“ zrzekania się domów modlitw przez ludność na rzecz klubów i kantyn wojskowych.

— Walka rządu z uczciwą prasą jest najczęstszą zemstą pacjenta na lekarzu za przepisanie gorzkiego lekarstwa.

Z „aforyzmów“ śp. Feliksa Chwałboga.

Dr. Jan Strzegocki.









### Telegramy z ostatniej chwili.

#### Trzech Arabów powieszono za udział w rozruchach.

Żałobna demonstracja ludności arabskiej. Jerozolima. (PAT) W więzieniu głównym wykonano wyrok śmierci przez powieszenie na trzech Arabach, skazanych na śmierć za udział w rozruchach w Hebron w sierpniu roku ubiegłego. Na znak protestu wszystkie magazyny arabskie w mieście są zamknięte, zaś lokal arabskiego komitetu wykonawczego przystrojony jest kirem. W mieście panuje spokój.

#### PROTEST ŻYDÓW AMERYKAŃSKICH PRZECIW ZAMKNIĘCIU IMIGRACJI.

Nowy Jork. (PAT). Staraniem 55 organizacji żydowskich, odbyła się tu wielka manifestacja uliczna na znak protestu przeciwko zamknięciu imigracji żydowskiej do Palestyny. W pochodzie uczestniczyło około 25.000 osób.

#### Hinduska straż u drzwi sklepów angielskich.

Bombaj. (PAT) Dwaj sekretarze biura kongresu i redaktor biuletynu kongresu skazani zostali na 6 miesięcy więzienia za pogwałcenie rozporządzenia o zakazie pochodów. W ciągu dzisiejszego ranka aresztowano 11 ochotników, pełniących straż przed magazynami angielskimi i niedopuszczających do nich kupujących. Każdego z aresztowanych skazano na 4 miesiące więzienia.

#### Za krytykę wyroku — przed Trybunał Stanu.

Berlin. (PAT) Frakcja sejm. partji gospodarczej zgłosiła w sejmie pruskim wniosek o wniesienie skargi przed Trybunał Rzeszy przeciw premierowi pruskiemu Braunowi, z powodu przemówienia jego przeciw wyrokowi Trybunału Stanu. W uzasadnieniu tego wniosku partja gospodarcza podkreśla, że metoda krytyki, zastosowana przez przedstawiciela rządu pruskiego przeciwko Trybunałowi Stanu zupełnie nie przyczynia się do podtrzymania autorytetu państwa.

#### Udział Polski w kapitale akcyjnym Banku Międzynar.

Bazylea. (PAT). Dyrektor Banku splat międzynarodowych p. Quesny, przyjął przedstawicieli prasy i oświadczył im, że Rada Banku proponuje w dniu dzisiejszym Austrii, Węgrom, Polsce, Rumunii, Grecji, Czechosłowacji, Bułgarii, Finlandji, Gdanskowi, Danji, Jugosławji, Portugalji, wzięcie udziału w kapitale akcyjnym Banku. Pierwsze 10 państw otrzymały niezwłocznie akcje subskrybowane, natomiast Portugalia i Jugosławja będą mogły otrzymać akcje dopiero po ustabilizowaniu ich waluty. Banki szwajcarski, szwedzki i holenderski będą mogły subskrybować najwyżej po 4.000 akcji.

#### Kto wygrał na loterii?

W drugim dniu ciągnięcia 2 klasy 21 polskiej loterii państwowej padły wygrane następująco numery:  
80.000 zł na Nr 52272.  
40.000 zł na Nr 112008.  
20.000 zł na Nr 190281.  
5.000 zł na Nr 202869.  
2.000 zł na Nr 164535.  
1.000 zł na Nr 82817.  
Po 500 zł na Nry: 9631 117860 132172 144593 149344.  
Pa 400 zł na Nry: 22844 70103 78135 136804 143577 164144 167537 175439 189165 205474.  
Po 300 zł na Nry: 3821 15614 20855 22947 26991 38894 44064 50992 64844 69709 69732 98650 102608 108930 134589 141573 142953 145601 145804 153007 158656 164213 178807 193127 195092.  
Po 200 zł na Nry: 2778 3814 4078 5922 6181 7040 8284 8742 9962 13099 14698 15034 15577 15649 15765 21167 22361 23512 28978 30713 31966 34945 35367 38844 38943 40898 43328 44307 44383 46188 46547 47100 48237 49338 49758 50270 50658 52597 55117 55220 56692 57217 60428 63112 65782 68969 70048 73797 75928 76992 83154 83936 85173 86401 87768 89701 89779 92751 93051 93909 94608 94805 95276 99570 100483 104750 105242 110314 111041 113285 115839 119077 120031 125202 126674 129636 132118 133158 133431 135168 140221 141139 141617 142312 143024 143783 144818 146057 146928 146975 147510 147794 152405 155462 160576 161328 163562 164061 164413 164678 165085 165489 165972 167852 171552 171956 172418 173561 174277 176207 177356 180108 182000 184692 185391 185850 186530 189012 189583 190018 191591 193569 193708 194590 194793 197473 197698 201898 203187 203278 204674 209730.

## Napad Heimwehry na zebranie chrześc. robotników

Wiedeń (PAT). Wczoraj wieczorem odbyło się we Wiedniu zgromadzenie robotników chrześcijańsko socjalnych, na którym pos. Kunschak miał przemawiać o sytuacji politycznej. Członkowie Heimwehry wdarli się na zgromadzenie, przyczem doszło do bójki, w ciągu której odrzucono się wzajemnie szklankami i krzesłami. Siostrzeniec ministra spraw wojskowych został ciężko ranny. Tak samo wiele osób odniosło rany. Policja wreszcie położyła kres bójce. Sam poseł Kunschak z trudem tylko wydostał się z lokalu zgromadzenia.

#### WYDALONY PABST NADAL BĘDZIE SZEFEM ORGANIZACJI.

Wiedeń. (PAT) Wczoraj odbyło się w Leoben zebranie przywódców Heimwehry, na którym omawiano sytuację, wywołaną wydaleniem Pabsta. Uchwały tam powzięte są poufne. Słychać tylko, że uchwalono przenieść siedzibę kierownictwa Heimwehry do Leoben i że dotychczasowe agendy Pabsta objąć ma Rauter. Ogólne kierownictwo pozostanie nadal w re-

kach Pabsta. Kontakt z nim utrzymywany będzie przez regularną służbę kurjerską. Dwudziestemu burmistrzów styryjskich oświadczyło się za Pabstem i ofiarowało mu prawo obywatelstwa w jednym z miast styryjskich. Pabst wyjechał z Wenecji do Mediolanu i, jak donoszą dzienniki, ma zamiar udać się w najkrótszym czasie do Monachium.

#### TAJNE UCHWAŁY I RAPORT FORMACJI BOJOWYCH.

Innsbruck. (PAT). Kierownictwo Heimwehry tyrolskiej urządziło wczoraj wieczór generalny raport formacji i rezerwy Heimwehry w Innsbrucku, podczas którego dr. Schweinitzhaupt wygłosił mowę, protestującą przeciwko wydaleniu majora Pabsta. Następnie zakomunikował, że w Leoben odbyło się posiedzenie obszerniejszego kierownictwa Heimwehry. Uchwały zapadłe tamże muszą być na razie trzymane w tajemnicy. Uczestnicy raportu odmaszerowali następnie w porządku wojskowym. Do majora Pabsta wysłano depeszę z pozdrowieniami. Spokój nie został zakłócony.

## Wścig importerów do Stanów Zjednoczonych.

Warszawa, 17. 6. (Telef. wł.) Wobec zapowiedzi, że Hoover w najbliższych dniach wprowadzi nową taryfę celną, 17 potężnych transportowców zdąży z największym pośpiechem do portów amerykańskich, aby przywieźć jak największą ilość towarów jeszcze przed podwyżką celną. Hoover ma podpisać nową taryfę celną we czwartek.

Waszyngton (PAT). Urząd celny portu nowojorskiego zanotował w ciągu jednej soboty 11 milij. opłat z celn, wobec przeciętnego jednego miliona, jak to miało miejsce uprzednio.

#### Policja amerykańska na utrzymaniu bandytów.

Warszawa, 17. 6. (Telef. wł.) Zamordowanie reportera „Chicago Tribune“, doprowadziło do

małej rewolucji pałacowej wśród policji chicagowskiej. Rada miejska wyznaczyła komisję, która przeprowadziła śledztwo w policji. Prezydent policji chicagowskiej Russel, oraz jego zastępca inspektor Stege, zostali zmuszeni do ustąpienia. Bandyci, wraz z przemytnikami alkoholowymi, stworzyli specjalny fundusz sześciomiljonowy, z którego urzędnicy policyjni pobierali regularne pensje miesięczne. Fundusz ten miał być powiększony. Gen. Dawes oświadczył, że nie zamierza objąć stanowiska dyktatora Chicago, gdyż za 4 tygodnie kończy się jego urlop, po którym wraca na stanowisko ambasadora amerykańskiego w Londynie.

## Sprawcy napadu na bank w Łodzi — umknęli.

Warszawa 17. 6. (Telef. wł.) Doświadczenia policyjne w sprawie napadu na Bank Handlowy w Łodzi nie doprowadziły do ujęcia włamywaczy. Dyrekcja Banku wyznaczyła 15.000 zł nagrody za ujęcie bandytów. Według oświadczenia dyrektora Banku Handlowego, skarbiec Banku jest znakomicie chroniony przed włamaniem i gdyby nie klucze, które włamywacze zabrali kasjerowi, byłoby się do wnętrza nie dostali. Oprócz płyt pancernych chroniących skarbiec gazy trujące, mieszczą ce się w ścianach skarbcia. W razie wybita otwór włamywacze padliby trupem pod działaniem silnych gazów trujących.

#### WOŻNY ARESZTOWANY.

Łódź, 17. 6. (Tel. wł.) Aresztowano i przy-

prowadzono do urzędu śledczego. woźnego Banku Handlowego 75-letniego Juljana Hofmana. Cieszył się on dotąd dobrą opinią a pracował w Banku od 26 lat.

Przyczyną aresztowania Hofmana była sprzeczność jego zeznań z zeznaniami innych świadków. Przypuszczają, że niebawem zostanie on zwolniony.

Przypominają, że przed dwoma laty jeden z woźnych Banku Handlowego zdefraudował 52.000 zł. i zbiegł z Polski, ale skutkiem listów gończych został schwytany aż na Kubie.

Ile faktycznie skradli włamywacze, nie wiadomo. Jedni mówią, 200.000 zł., inni że 300, a nawet 600.000 zł.

## Ostra krytyka rządu na Zjeździe Miast.

Rezolucja potępiająca zaniedbanie spraw komunalnych i uniemożliwienie pracy Sejmowi odrzucona zaledwie 1

głosem większości.

Drugi dzień obrad Zjazdu Związku Miast poświęcony był głównie sprawie finansów miejskich i organizacji kredytu komunalnego na podstawie referatów pp. Iłskiego i Zbrożyny. Finanse miast przedstawiają się rozpaczliwie tak, iż nie są one w stanie pokryć zwyczajnych wydatków i wykonywać swe obowiązki. Znanie są fakty dopuszczania przez miasta weksli do protestów, co w normalnych warunkach było rzeczą nie do pomyślenia. Wstrzymanie robót inwestycyjnych i brak środków na opłatę już wykonanych dostaw stawia miasta w ciężkiej położeniu. Wielokrotne zabiegi za-

rzędu Związku Miast u rządu pozostały bez rezultatu. Referent dr Iłski domagał się umorzenia, lub przynajmniej odroczenia na dwa lata spłaty pożyczek, zaciągniętych przez miasta od skarbu na zatrudnienie bezrobotnych, przyspieszenia wypłaty przez skarb miastom wszelkich należności, dostarczenia środków na wykończenie inwestycji itp. Obecne formy nadzoru wykonywanego przez rząd nad miastami, godzą w samą istotę samorządu.

W zakresie spraw kredytu samorządowego wysunięto postulat wyłączenia kredytu komunalnego z monopolu państwa. Komunalne kasy oszczędności powinny stworzyć z centralnymi instytucjami bankowymi samorządu odpowiednią organizację kredytu krótko- i długoterminowego dla samorządu i powinny otrzymać możność emitowania w kraju i zagranicą własnych obligacji.

Nad referatami temi rozwinęła się bardzo ożywiona dyskusja, w której ostro krytykowane postępowanie rządu w stosunku do miast, lekceważenie najistotniejszych ich potrzeb finansowo-gospodarczych, nieregularnie przypadających miastom należności itd. Dyskusja chwilami doprowadzała do burzliwych scen, gdy sanacyjni burmistrzowie próbowali prowadzić ją w sposób polemikę. Wywody posła Tomczaka (BB), który chciał przekonać obecnych o nieumiejętnym stanie praworządności w Polsce, wywoływały ogólny śmiech. Punktem kulminacyjnym było zgłoszenie rezolucji, streszczającej stanowisko olbrzymiej większości mówców:

„Dotychczasowy wysiłek samorządów i niejednokrotne wystąpienia Związku Miast

w kierunku wzmocnienia podstaw finansowych komunalnych, nie spotkały się ze zrozumieniem i poparciem sfer rządowych.

Terenem, na którym sprawy te mogłyby i powinny znaleźć rozwiązanie są ciała ustawodawcze.

Zjazd Miast Polskich uważa, że paraliżowanie prac ustawodawczych odbija się fatalnie na najważniejszych sprawach państwowych, a między innymi na sprawie kredytów i finansów komunalnych, bez należytego rozwiązania której samorządy nie są w stanie sprostać ciężącym na nich obowiązkom.

Gdy jednak doszło do głosowania nad tą rezolucją, okazało się, jak dalece rząd uzależnił od siebie kredytami poszczególne samorządy. Choć przewaga mówców krytykowała ostro postępowanie władz administracji centralnej, przeciw od głosowania wstrzymali się prezydenci miast większych (Grudziądz — Włodek. Poznań — Ratajski), dalej żydzi, poczem większością zaledwie 1 głosu rezolucję odrzucono. Przebieg dyskusji oświetlił jednak dosadnie metody sanacyjne, stosowane względem miast, co w wysokim stopniu zrytowało sfery i prasę sanacyjną, nazywającą zjazd „drugim kongresem centrolewu“.

#### 30 mandatów unieważniono.

Warszawa, 17. 6. (Tel. wł.) Kancelarja sejmowa ogłosiła nowy spis posłów. Ze spisu wynika, że skutkiem orzeczeń Sądu Najwyższego unieważniono 30 mandatów, z czego BB. utracił 14 mandatów.

#### KLUB BB. UTRACIŁ MANDAT — STRON. NARODOWE ZYSKAŁO.

Warszawa, 17. 6. (Tel. wł.) Główna Komisja Wyborcza unieważniła mandat z listy państwowej sen. Achmatowicza z B. B. i przyznała go klubowi Narodowemu, z ramienia którego wejdzie do Senatu Witold Czartoryski.

#### JUTRO PRZYJĘDZĄ MIN. KUEHN DO KRAKOWA.

Warszawa 17. 6. (Telef. wł.) Min. Kuhn wyjeżdża w dniu 19 b. m. na dwudniowy objazd dykcji krakowskiej. Minister odwiedzi Kraków, Nowy Sącz, Maków, następnie w sobotę przez Kraków i Poznań wyjedzie do Kartuz, gdzie w niedzielę będzie obecny na ćwiczeniach kolejowego przysposobienia wojskowego.

#### REWIZYTA P. KWIATKOWSKIEGO

Warszawa 17. 6. (Telef. wł.) Dnia 28-go czerwca min. Kwiatkowski wyjeżdża do Belgji, celem rewizytowania belgijskiego min. przemysłu i handlu p. Heymana. Powrót p. ministra spodziewany jest 7 lub 8 lipca.

Warszawa, 17. 6. (Tel. wł.) Pojawila się pogłoska, jakoby P. Prezydent podczas objazdu Wileńszczyzny miał odwiedzić marsz. Piłsudskiego w Drusienikach.

Warszawa 17. 6. (Telef. wł.) w Babiech (kolo Łodzi) przy wyborach miejskich B. B. W. R. otrzymał 7 mandatów, Wyzwolenie 2. P. P. S. 1. Socjaliści niemieccy 2.

#### Kłeska pożarów.

Dnia 10 bm. powstał pożar w starym drewnianym domu Karola Langerera w Niedzieliskach, przyczem spłonęła część domu, wyrządzając szkodę na 8.000 zł. Przeprowadzone dochodzenia wykazały, że ogień został podłożony przez właściciela domu na strychu, w celu uzyskania premji ubezpieczeniowej. Langerera zatrzymano i odstawiono do sądu grodzkiego w Jaworznie.

W nocy z 11 na 12 bm. około godz. 1 umysłowo chorey Franciszek Mika, lat 53, podpalił dom Piotra Palisa w Kobylance. Dom wraz z komorą, stajnią, stodołą oraz sprzętami rolniczymi spłonął prawie doszczętnie. Szkodę — około 6.000 zł.

Dnia 12 bm. między godz. 8 a 9 zapalił się las w gminie Jazwiny. pow. Pilzno. Pożar zniszczył około 4 morgi 27-letniego lasu (sosna i brzoza) na szkodę Amstera z Głogowa i ugaszony został przez straż leśną i ludność miejscową. Ogień powstał najprawdopodobniej z porzuconego niedopałka papierosa.

Dnia 13 bm. około godz. 13 powstał pożar w gminie Zassów (pow. Pilzno), który rozszedł się na 15 zabudowań gospodarskich. Przyczyna nieustalona.

W dniu 14 bm. spaliły się we wsi Dubno zabudowania gospodarcze Jozafata Kowalskiego. Szkodą znaczna.

W dniu wczorajszym w Zakładzie technicznym „Przemysł“ przy ul. św. Krzyża w Krakowie zapaliła się belka od bocznego przewodu kominowego. Straż ogień ugasiła.

#### 40 GOSPODARSTW WŁOŚCIANSKICH SPŁONĘŁO.

Będzin (PAT). We wsi Piotrowice w powiecie miechowskim wybuchł 15 bm. wielki pożar, który zniszczył całą wieś, liczącą około 40 gospodarstw włościańskich. Szkodę wynosząca przeszło 600 tys. złotych.

**PODZIĘKOWANIE.**  
Wszystkim a w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu, oraz Ks. Prał. S. Hanuszkowi i Ks. Prez. J. Kuznowiczowi T. J. którzy tak serdecznie oddali s. p. mężowi memu  
**ANTONIEMU GRALEWSKIEMU**  
ostatnią posługę a mnie niesli słowa pociechy składa serdeczne „Bóg zapłać“  
żona.

R. ALEXANDER I A. RIDLEY: 18 **Demon zniszczenia.**

Jej pomoc, sympatja i pełne intuicji postępowanie dodawało mu otuchy w ciągłych wysiłkach mających na celu wtajemniczenie go w sprawy przedsiębiorstwa i w prywatne interesy sir Gerwazego.

Przedewszystkiem jednak myślał o postanowieniu, powziętem przy ciele zmarłego wuja — o pomszczeniu jego śmierci i zamaskowaniu Niszczyciela. To było przyczyną, która skłoniła go do przyjęcia zakładu z Kylem i Beryl, mimo całej niechęci. Kogo miały oskarżyć niewypowiedziane już słowa konającego? Sir Gerwazy był przekonany, że wykrył tajemnicę ale odszedł w zaświaty, nie wyjawiając jej nikomu. Zastrzelono go w chwili, kiedy miał wypowiedzieć decydujące słowa. Dlatego — rozumował Roger — Niszczyciel musiał wiedzieć o jego podejrzeniach. Musiał być uprzedzony i zemścił się natychmiast. Przez głowę przebiegła mu myśl: „Niszczyciel musi być gdzieś blisko. Inaczej...”

Zapukano do drzwi. Wszedł Macgregor, stary piwniczy.

— Zgłosił się jakiś człowiek, który podaje się za Mr. Noaha Twembleta i który pragnie widzieć się z panem. — Słowa Macgregora były nieco podejrzliwe, a i sposób, w jaki wymówił nazwisko, dawał dużo do myślenia. Przyjaciele Mr. Rogera byli zupełnie nienodobni do przyjaciół sir Gerwazego.

— Wprowadź go, Macgregor. Wszedł Noah. Zdjął czapkę i na wezwanie Rogera usiadł na krześle.

— Przyszedłem po pańską walizkę, Mr. Rogerze — rzekł Noah.

— Ah, prawda. Czy wszystko w porządku... wszystko przygotowane?

— Tak jest, Mr. Rogerze.

— A wy rozumiecie moje instrukcje?

Stary Noah roześmiał się triumfująco. — Pokój pański przygotowany, sir. Może pan przyjąć każdej chwili. Wiem, że ma pan nazywać się na przyszłość palcem Joe Brownem. Pańską legitymację, wydaną przez Związek Zawodowy, mam tutaj. — Sięgnął ręką do kieszeni.

— Dobrze, Noah. Postanowiłem sam wsiąść na maszynę, gdyż zdaniem moim to jedyny sposób zglebienia tej strasznej tajemnicy, muszę się jednak trochę poduczyć, aby nie budzić podejrzeń. Trzeba złapać Kubę Niszczyciela za każdą cenę, Noah.

Noah wstrząsnął głową uparcie. — Nie ma takiego człowieka, sir.

Roger chciał przekonać się, czy rozmowa ze starym nie da mu jakich wskazówek.

— Czy wy wierzyacie naprawdę w to, co opowiadacie o maszynach, Noah? — rzekł tonem żartobliwym, chcąc go zachęcić do rozmowy.

— Posłuchaj pan, sir — odpowiedział Noah z powagą. — Lokomotywy robią w warsztatach kolejowych w Pendleton. Czasami wypuszczają pół tuzina tego samego gatunku. Wszystkie obmyślane są przez jednego człowieka, składają się z takich samych części i zrobione są przez tych samych ludzi; podobne są do siebie jak dwie krople wody. Sądzi pan, sir, że wszystkie lokomotywy będą jednakowe?

— Rzecz prosta.

— A właśnie, że nie! — zawołał triumfująco. — Maszyny różnią się od siebie, jak ludzie. Jedna prowadzi pociąg zupełnie pewnie, druga pracuje tak źle, że nie robi więcej jak trzydzieści pięć mil na godzinę. Jedna ogrzewa się dwadzieścia minut dłużej, niż druga. Sześć lokomotyw zupełnie podobnych do siebie, zachowuje się odmiennie. A jednak głupcy mówią, że to tylko maszyny!

Roger przyglądał się mu badawczym wzrokiem. Nie był zupełnie pewny, czy ten gadatliwy i prawie „pomyłony“ starzec jest tak niewinny, jak się wydaje. To podejrzenie wpłynęło również w znacznej mierze na jego postanowienie zamieszkania z Noah'em. Plan jego polegał na bliższym poznaniu ludzi mających styczność z kolejowym biurem głównym, a czuł, że obserwowanie starego nie przyniesie szkody, a może stać się użyteczne.

— Maszyny nie strzelają przez okna, Noah — rzekł nagle.

— Nie wiem — odparł Noah tajemniczo. — Starszy pan dbał tylko o podróże luksusowe. To on wypuścił pierwszy Ekspres Tęczowy. To przechwiliło szale — maszyny straciły cierpliwość. Uważały to za wypowiedzenie wojny przez sir Gerwazego. Roger roześmiał się i westchnął. — Napójcie się, Noah. Tam na stoliku stoi wódka. Noah nalał sobie ćwierć szklanki whisky, dolał trochę wody i wniósł toast.

— Na twoją cześć, starszy panie! — rzekł z czcią. — Oby wędrówka twoja była szczęśliwa i obyś nie zaznał przeciwności! Podróż do bram niebieskich trwa długo i chociaż nie szedł się sił zabierze pewno więcej, jak trzy tygodnie. Kto to może powiedzieć, gdzie teraz jesteś, starszy panie.

Wypił i postawił próżną szklankę na stole.

— A teraz idźcie po mój kuferek. — Roger wypowiedział te słowa, drżącym głosem. Toast starca zniesiony na cześć zmarłego wuja wzruszył go więcej, niż mógł przypuszczać. A jednak wiedział, że nie wolno mu być miękkim. Celem jego było wykrycie tajemnicy za każdą cenę. — Jutro przyjdzie znowu, o ile będzie potrzeba.

Stary skłonił się i wyszedł, mrużąc coś pod nosem Roger podeszedł do stolika i napił się również wódki. Słowa Noaha przypomniły mu sir Gerwazego. Zdawało mu się, że jest on gdzieś w pobliżu, prawie razem z nim. Ale kto mógł powiedzieć, gdzie znajdował się naprawdę.

W kilka minut później Macgregor wprowadził Mary Shelton. Mary była w tych dniach jedynym jasnym punktem na zachmurzonym horyzoncie — promieniem słońca w czasie londyńskiej zimy.

— Spotkałam w sieni starego Noah — rzekła podając mu rękę z uśmiechem. — Ciekawy człowiek.

— Zdaje mi się, że wie on więcej, niż przypuszczamy — rzekł Roger zamyślny. — Ta cała jego gadanina o „maszynach“ może być pozorem.

Roześmiała się.

— Nie... Sądzę, że myśli naprawdę poważnie o tych „maszynach“. Ale przyszedł tu, aby panu coś powiedzieć.

— Słucham — rzekł Roger. — Proszę usiąść i wypocząć.

Przysunęła krzesło do ognia.

— Odwołali mnie — rzekła.

(Ciąg dalszy nastąpi).

**ZIOŁA LECZNICZE**

według przepisów sławnych lekarzy: przeciw chorobom żołądka, kiszki, płuc, nerwów, wątroby nerek, pęcherza, hemoroid dom, upławom, obstrukcji kamieniom żółciowym, kaszlowi, astmie, blednicy sklerozis, artretyzmowi reumatyzmowi, etc. Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej. Adres Liszki — Apteka.

**Pończochy** damskie i dziecięce w ogromnym wyborze, skarpetki, rękawiczki, chusteczki do nosa, fartuchy i czepeczki dla służby poleca

**ZOFJA AKSAKOWA** Kraków, Wiślna L. 4. Na składzie wszelkie przybory do szycia i haftu.

**OSTATNIE NOWOŚCI!**  
**Księgarnia Krakowska Kraków, św. Krzyża 13.**  
poleca  
Czechowski I. Ks. Krótkie kazania na niedziele i święta całego roku . . . . . zł. 13 —  
Księga Pamiątkowa Międzynarodowego Akademickiego Kongresu Misyjnego (28. XI. — 4. X. 1927.) . . . . . 7 —  
Schrijvers J.C.S.S.R. Moja Matka. Dziełko poświęcone Najśw. Marji P. . . . . 1,75  
Suchorzewska M., Moja Luteńka, Poezje . . . . . 1 —  
Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna, po doliczeniu rzeczywistych kosztów opłaty pocztowej.

Założona w r. 1800. — Odznaczona złotym medalem na wystawie w r. 1907.  
**PRACOWNIA**  
**WYROBOW ARTYSTYCZNO CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH**  
pod firmą  
**HENRYK SZTORC**  
w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej L. 38.  
POLECA  
Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych brązu a mianowicie monstracje, trybularze, kielichy, puşzki, antypodja, cyborja, krzyże, lichtarze i lampy.  
**BIRETY NA SKŁADZIE.**  
posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych jak również wszelkie przybory w zakresie przemysłu metalowego wchodzące  
Wykonuje wszelkie zamówienia według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do reperacji, odnowienia, jak również do srebrzenia i złocenia w ogniu.  
Wykonuje powierzone zlecenia szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych.

**Maturyczne i Doksztalające Kursy**  
**„WIEDZA“**  
Kraków, ul. Studencka 14. I. p.  
przygotowujące na ustnych lekcyjach zbiorowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencji, z pomocą świeżo, przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek, programów i tematów,  
przyjmują wpisy na nowy rok szkolny 1930/31 na:  
1). Kurs maturyczny gimnazjalny wszystkich typów i kurs seminarium naucz.  
2). Kurs średni 5-tej i 6-tej kl. gimn.  
3). Kurs niższy w zakresie 4-eh kl. gimn.  
4). Kurs 7-miu klas szkoły nowszachnej.  
5). Kurs przygotowujący do egzaminu spacialnego, uprawniającego do skróconej służby wojskowej.  
Uwaga! Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc oprócz całkowitego materiału naukowego, tematy z 5-ciu głównych przedmiotów do opracowania.  
Na kursach „WIEDZA“ wykładają najwybitniejsze siły fachowe krakowskich państw. szkół średnich.  
Do dyspozycji uczniów (enic) kursów zbiorowych, oraz korespondencyjnych, posiadamy gabinet przyrodniczy i geograficzno-geologiczny, jak również bogatą bibliotekę.  
Żądać bezpłatnych prospektów.

**INSTRUMENTA MUZYCZNE**  
dęte i smyczkowe oraz części zapasowe do tychże. — Stare instrumenta naprawia, zestrja kupuje lub wymienia na nowe  
**Józef NIKIEL**  
Kraków, Szewska 2.  
Wszelkiej porady przy zakładaniu i kompletowaniu zespołów orkiestralnych. udziela bezpłatnie.

**ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI**  
F-a T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.  
**Dzierż. Jan Kusiak**  
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m wykonuje się przy większych zamówieniach na raty  
Ceny 50% niższe niż wszędzie.

**PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „AETERNITAS“**  
UL. MIKOŁAJSKA 14. Nr. tel. 4047.  
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych,  
przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok za gotówką i na raty.  
Ceny umiarkowane.

**Panienska**  
inteligentna, z ukończoną trzyletnią Szkołą Handlową z bardzo dobrimi świadectwami poszukuje posady biurowej od zaraz jako buchalterka, (zna wszystkie systemy księgowości), pisze biegle na maszynie, zna stenografję, korespondencję, arytmetykę. Łaskawe zgłoszenia proszę skierować do Administracji „Głosu Narodu“ pod „Zdolna H“.

**Gospodyni** inteligentna, 34 lat dobrze się prezentująca zaufa o beznana wszechstronnie w gospodarstwie, smacznie wykwinnie gotuje, poszukuje posady samodzielnej. O pensję nie chodzi lecz o dobrą stałą posadę, dobre traktowanie. ul. Wielopole L. 12 Jankoszowa.

**Przedruki**  
maszynowe (klawiszami) od 40 gr. stronę — efektuje „Multiplex“ ul. Kaniowicza L. 16.

Fabr. skład **PŁOCIEN I BIELIZNY R. KOWALSKI** Kraków ul. Wiślna L. 8.  
Poleca: płótna lniane i bawełniane, bieliznane i pościelowe. Wyprawki szkolne, kołdry, koce, pledy, kapy, sienniki, ręczniki, chusteczki, obrusy, ściarki, pończochy, skarpety, krawaty, koszule męskie szyte na miarę z zefirów krajowych i angielskich, solidne wykonanie. Tkaniny kapielowe, płaszcze i prześcierała. Wielki wybór, ceny niskie.

**ZAKŁAD GALANTERYJNO-INTROLIGATORSKI PIOTRA GRZYWY**  
w Krakowie, ul. Rajska 10. Tel. 4743.  
Wykonuje oprawy ozdobne, oprawy nakładów — broszurowania, oprawy Mszałów — Brewiarzy, Książek do nabożeństwa.  
Oprawa bibliotek po zniżonych cenach.

**KAWĘ surową i paloną HERBATE i KAKAO HOLENDERSKIE** w najlepszych gatunkach po przystępnych cenach poleca **Kazimierz Bartoszewski** Kraków, ul. Florjańska L. 49.  
Wysyłki na prowincję odwrotnie.

**Jezy zakup naci towaru pomotywać się na ogłaszających się w „Głosie Narodu“.**